

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.
Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl.
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr.
a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția și Administrația: Strada Măcelarilor Nr. 21.

Se prenumără și la poste și la librării.

În București

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipsani 35

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscrise nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

Sinoadele.

Ieri la amădi s'a deschis aici în Sibiu sinodul arhiepiscopiei Românilor gr.-or. din Transilvania. Negreșit, că ieri s'au deschis și sinoadele la Arad și Caransebeș, în diecezele sufragane ale metropoliei Românilor gr.-or. din Ungaria și Transilvania. Așa prescrie „Statutul Organic” sau legea fundamentală organică a metropoliei, ca la Dumineca Tomei să se întrunească sinoadele și așa s'a și urmat în toți anii dela 1870 încoace, de când „Statutul-Organic” a intrat în vigoare în toată forma legală.

În timpurile aceste posomorite, pricinuite de aplicarea constituționalismului în statul unguresc sinodalitatea în biserica Românilor gr.-or. mai este unicul punct verde, asupra căruia privirile ni-se îndreaptă cu plăcere și cu suflatească satisfacțiune. Pentru-că aci a mai rămas și pentru Români un teren de viață publică.

E mărginit terenul, ce e drept, însă tot este un teren. Și dacă cei îndreptățiți îl vor să-l întrebuințează cu înțelepciune, mult pot folosi lor, mult pot folosi tuturor Românilor din patrie, mult patriei înseși.

Organismul bisericii gr.-or. române este de o astfel de constituțiune, încât, sincer și înțeleptesc aplicat, este numai în folosul moral și material în comună, în district, în provincie și în fine în stat.

Deci sinoadele întrunite, care au a se ocupa cu afacerile dieceselor sau provinciilor metropolitane, dacă nu perd din vedere dorințele lor, pot fiecare în sfera lor contribui foarte mult la bunăstarea spirituală și materială a celor de o credință, dar' pot indirect influența în mod binefăcător și asupra conlocuitorilor de altă credință, prin exemplele cele bune și demne de imitat.

Nu mai începe îndoeală, că influența binefăcătoare sinoadele nu mai atunci vor fi în stare a o exercita, dacă nu se vor mulțumi a fi tabloul unor formalități goale și dacă vor fi hotărâte în toată vremea a lucra pentru binele credincioșilor bisericii din tot sufletul, din toată inima și din toată virtutea.

În special binefăcătoare are să fie activitatea sinoadelor, dacă se vor născuți în ce privește instrucțiunea elementară și secundară să se pună margini

șovinismului maghiar, care numai strică și prin urmare numai pagubă aduce singuraticilor și peste tot societății din stat. Tot așa de binefăcătoare ar avea să fie activitatea sinoadelor, dacă se vor născuți a paraliza tendința nebunatică a maghiarizării copilor, care abia au început a vorbi.

Ca corporațiuni legale, recunoscute de stat, sinoadele au cuvânt ponderos în toate afacerile, câte se țin de sfera lor de activitate. Ele nu pot fi ignorate ca singuraticii; cu toate-că în stat constituțional nici singuraticii nu este cuviincios, nu este permis ca să fie ignorați de puterea statului. Ear' dacă ar fi și sinoadele ignorate, am avea noi, ar avea lumea, care ne încungiușă și la a cărei cunoștință ar ajunge lucrurile care se petrec în țările statului unguresc, cu o dovadă înverdată mai mult, că libertatea și constituționalismul în statul unguresc sunt numai nise cuvinte întrebuințate de oamenii politici ai Maghiarilor cu scop de a amăgi și a seduce pe cei lesne credători și pe cei care nu au avut ocaziune de a se informa, că ce înseamnă libertatea, ce constituționalismul și dreptatea în statul unguresc, de când e stabilit exclusiv de Maghiari.

Și desvîlirea aceasta înaintea străinătății ar fi un profit, în lipsa altora, deși un profit puțin mulțumitor. Dar' lumea ar învăța a se cu cine are de a face, când e vorba de oamenii politici maghiari. Și la ocaziune nu i-ar mai tângui și sprigină, ca după suprimarea revoluțiunii în 1849.

Nu putem încât pentru activitatea sinoadelor din sesiunea lor prezentă anticipa nimica, pentru că nu putem să înaintăm ce atitudine vor lua și de ce spirit vor fi conduse. Le putem dori însă ca să servească de conducătoare și apărătoare bune ale credincioșilor și de model și pentru Români, care stau afară de sinodalitate, cu toate-că aderă, cel puțin așa se dă, la instituțiile bisericii orientale creștine. Le dorim totodată curagiu și energie față cu organele șovinismului maghiar, de care n'au să fie intimidate, și fie încredințate, că mai curând sau mai târziu patria, când va fi condusă de spirite mai astemperate, are să le fie recunoșcătoare.

Maghiarizare în biserică. „Temesvarer Zeitung” serie, că din incidentul vacanței simultane a episcopilor sârbesci din Buda și Neoplanta se plănuiesc contopirea lor, respective crearea unei singure episcopii sârbesci cu reședință în Budapesta. Din economiile de vro 20 000 fl. ce s'ar face în chipul acesta, se va înființa apoi un seminar sârbesc în Budapesta, care se providă parohiile și școlile din diecesa cea nouă și din a Timișoarei și Verșetului cu bărbai culți și cu sentimente patriotice. Cât colo se vede, că este acesta un plan al șovinistilor, care în toate numai scopurile maghiarizării le urmăresc.

Faimelle despre abdicarea regelui Carol. „Allgemeine Zeitung” (nrl dela 21. c. din München află în modul cel mai pozitiv că toate faimele despre intențiunea regelui Carol de a abdica la tron sunt a se reduce la cercuri, cari au interesele lor pentru depărtarea dinastiei Hohenzollernilor din România.

REVISTĂ POLITICĂ.

Sibiu, 13 Aprilie st. v.

Cestiunea naționalităților din Boemia.

„Wiener Zeitung” publică un exmis al ministerului de justiție al Austriei, prin care ordonează crearea unei judecării ceruale în Weckelsdorf în Boemia. Acestui eveniment i-se atribuie mare importanță politică, căci dovedește, că guvernul austriac împărtașește punctul de vedere reprezentat de Germani în dieta Boemiei, după-care delimitarea după naționalități a circumscripțiilor judecătorești se poate face și pe calea ordinațiunii ministeriale. Anumit judecătoria ceruală din Weckelsdorf se înființează pentru Germani. Se așteaptă ca în cercurile feudale și cehe afacerea aceasta să producă senzație neplăcută.

Situația în Grecia.

Se telegrafează din Atena: În cercurile informate predomină credința, că partidul lui Tricupis va fi în parlament relativ cel mai numeros, dar' cu toate aceste este nesigur, că putere va învinghea o majoritate absolută. Se asigură, că toate celelalte fracțiuni sînt hotărâte a combate pe Tricupis. Se așteaptă în camera cea nouă o anumită nestabilitate a raporturilor

parlamentare. O eventuală schimbare în cabinet nu se va face, după alegeri, ci numai după constituirea noii camere.

Din parlamentul maghiar.

Deputații maghiari țin să răspundă așteptărilor ce țara pune într'înșii: îndată după redeschiderea parlamentului au inscenat nise sedințe din cele mai interesante, care puțin au lipsit să nu se termine chiar ca păruială. Astfel de sedință a fost și cea dela 22 c., despre care se dau următoarele amănunte:

Cel dintâiu orator care a atacat guvernul, a fost Issekutz. Densul a arătat cu date culese de prin diferite comitate, insistând cu deosebire asupra casului punerii sub curatelă a Ibașfalăului, cum guvernul totuși exploatează pentru a-și face interesele sale de partid.

Secretarul de stat Szalavszky a răspuns apoi într'un discurs mai larg oratorilor opoziționali Issekutz, apoi lui Drakulits și Olay cari aduseseră în sedință procedentă și ei aceleași acuzațiuni guvernului. El a tăgăduit verosimilitatea celor spuse de Issekutz.

Acest fapt a făcut pe deputatul opozițional să ceară cuvântul în cestiune personală. El a început atunci să arete isvoarele din cari a cules datele pe care basat invinuesce guvernul.

Președintele parlamentului însă abea că a început să vorbească, la întrerupt. În urmă la provocat să nu descopere în plină sedință lucruri ce nu se pot spune, ear' după-ce Issekutz a continuat a vorbi președintele i-a luat cuvântul.

Se înțelege că acest fapt a provocat unanime protestări din partea opozițiunii.

Scandalul însă numai de aci încolo s'a mărit.

Balogh Iános, al doilea orator opozițional, a început prin a spune că cu toate că s'așteaptă la sorta colegului seu Issekutz, va vorbi în același sens.

Președintele în adevăr îndată ce văd că și Balogh aduce aceleași acușări și se provoacă la aceleași isvoare autentice, îl întrerupse și nu-l lasă să vorbească până nu va consulta camera.

Opoziția începu atunci să vocifereze, să protesteze. Chiar și dintre guvernamentali mai mulți își exprimară mirarea asupra apucăturii prezidentului.

Procedându-se la vot, 73 au votat pentru luarea cuvântului ear' 63 contra luării cuvântului deputatului Balogh, și astfel

densul nu putu încheia discursul din care în cele trei pătrare de oară cât a vorbit spusesse o parte însemnată, ceea-ce pe opozanți îi scoase cu deservire din toată răbdarea.

Se provocă un zgomot care abia se putu liniști chiar și după-ce un alt opozant Olay Lajos urcă tribuna.

Și acesta însă ca cei doi precedenți, îndată-ce începu să vorbească, dete cu pumnii în masă și strigă cât îl lasau plămâni, că e scandal și rușine ceea-ce face prezidentul.

Nu Báffy rabdă însă asemenea apostrofări, fi luă deci cuvântul și lui. Majoritatea aprobă pedeapsa aplicată pentru insulta făcută. Opoziția însă făcu adevărată furtună. Toți se sculară dela locurile lor, se amestecară opozanți cu guvernamentali și se certau formați grupuri — grupuri.

După o gălăgie mai îndelungată, în fine se făcu liniște și luă cuvântul Beöthy Akos, după el Visontai Samu, amândoi arătând cum prezidentul calcă regulamentul. În discuțiunea încheiată, luară parte contele Tisza Lajos și Györfy Gyula după care se trecu la ordinea zilei.

Asupra bugetului ministerului de interne nu se putu discuta decât puțin de tot, oara fiind înaintată și trebuind să se ridice sedința.

Vox populi..

Aproape pe fiecare săptămână primim din afară articoli polemici, care se ocupă cu atitudinea unor diare românesci în afacerea așternerii memoriului la Tron, cu rugămintea a fi publicați în coloanele „Tribunei”. N'am publicat nici pe unul din acei articoli, fiindcă scim și vedem, că o ceartă, fie și numai țiaristică, produsă acum în mijlocul poporului român, e cea mai ferbinte dorință a adversarilor și dușmanilor nostri.

Astăzi ni-se trimite în această afacere eărăși un articol, care însă nu e polemic și e scris de un aderent mărturisit al dlui Aurel Mureșianu dela Brașov. Pentru caracterizarea situațiunii, în care ne aflăm, credem a face un serviciu cauzei, publicând acest articol în tocmă precum ni-s'a trimis și fără nici o observare din partea noastră.

Eată-1:

Dela ultima conferință națională generală, ținută la Sibiu în zilele de 20—21 Ianuarie a. c. st. n. încoace onor. „Gazeta Transilvaniei” aproape în continuu s'a ocupat în primii sei articoli cu concludul luat de majoritatea membrilor delegați la acea conferință.

FOIȚA „TRIBUNEI”.

Septemăna luminată în Brașov.

(Marele Concert.)

În septemăna trecută oer noros și „Jun” ploaie. Eată signatura Brașovului în zilele din urmă.

Sfântul Nicolae a fost de astădată mai milostiv câmpurilor, de cât sârbătorilor și astfel festivitățile renumite din Brașov în septemăna luminată au rămas — baltă.

Bunul Dumnezeu în nemărginita sa îndurare s'a milostivit a depărta în locașurile drepților pe gârbovitul Surleaș, care de altădată cu „sfânta Surlă” în gură călăria atât de mândru pe mășoaga-i indispensabilă în fruntea junilor și astfel par'că în anul acesta și „sfânta surlă” scârțâia mai răgușită și mai tristă în mâinile mai tinere ale stăpânului ei de acum, fiul Surlașului. Căci „sfânta surlă” rămâne vecinic în aceiași familie și se ereșcece dela tată la fiu.

Dar' dacă trupurile au fost muiate de stropii greoi ai ploii de primăvară, suflutele noastre de astădată fură scăldate de îmbelugatele daruri ale artei românesce. „Asupra împregiurării, că din Transilvania căpătați scrieri, a căror caracterisare e frasa patriotică, aș pute să vă citez două cauze: una, că în genere Transilvănenii au foarte puțină aplicare și talent pentru artă”, dice Eminescu într'o epistolă a sa cunoscută numai în timpul recent.

Par'că Brașovenii ar fi voit anume să desmință în acest punct pe Eminescu. Căci „arta” a fost în anul acesta devisa septemănei luminate în Brașov.

În biserica sfântului Nicolae în acoralele dulci și înveselitoare de suflet ale iubitelui nostru „Nichi” ângerul a strigat: „bucurate noue Ierusalim” și inimile tuturor s'au umplut de lumina și fericirea credinței. Și apoi „Cu trupul lui Christos” de G. Dima. Nu mai dăe nimic.

În biserici compoziții de ale lui N. Popovici și G. Dima, în sala de concert eărăși N. Popovici și G. Dima. Din emulația lor isvoriră pentru noi adevărate plăceri artistice.

Căci în anul acesta domnul G. Dima petrecu septemăna luminată între noi, pentru-ca să ia parte și să contribuie la marele concert, ce a dat reuniunea română de cântări aici Vineri seara în sala cea mare a hotelului nr. 1. Și când Nichi Popovici se unese cu Ghiță Dima? Bucurie pentru Români.

Brașovenii o și exprimară. Marți seara se dete la „Schützenhaus” un banchet în onoarea domnului G. Dima și aici micul Cicerone al Brașovului, dl Ioan Lengeru, — arșița soarelui bălăntean aruncată în rețelea cuninte a Carpaților, — dete exprimare iubirii Românilor pentru compozitorul și dirigentul sârbătorit G. Dima, eără acesta accentuă meritele lui Nicolae Popovici. Dlui N. Popovici damale din Brașov drept recunoștință i-au oferit Vineri seara o liră de lauri cu o fundă roșă foarte frumoasă, eără reuniunea de cântări de aici a surprins pe domnul G. Dima cu o cunună de laur de o mărime neobișnuită și de o rară frumșetă.

Și noi... cu mândrie ne bucurăm. Fală națională, bucurie, păhare, cântări și apoi pe lângă toate aceste Gălușcă!

Ah... era să exclam „Gălușcă”, dar' fmi veni aminte după poetul „ah” suna cam prost prosaicul „Gălușcă”! Fie, că viara-i

drăguța cântă, dar' cântă. Și se incinse o veselie, încât pe la 10 ciasuri nu numai că se aruncară în horă mama Zinca*) și nenea Niculiță cu cei 84 de ani în spate, ci p'aci — p'aci era să se arunce chiar și... Vergiliu!

Și trebuie, că a fost bine de tot, când chiar și nea Stărică, căpitanul „trocarilor” nostri își începu cântecele sale originale, de astădată cu modelul de monotonie:

„Pentru tine Leano fată,
Îmi măncai averea toată!
Leano, Leano!

Tu boboc, eu boboc;
Tu medin, eu medin;
O! Amândoi să ne iubim!

Și se vorbește, că unii ar fi salutat „aurora” dimineții tot în sala vânătorilor cu „putere voinicească”. Aceasta însă nu poate să fie adevărat din simplul motiv, fiindcă nici nu fusese „auroră”, deoarece-ce în acea dimineță plouase rău. (?) Dar' ce să-i faci; mai ales în Brașov — gurile-s rele. Brașoave!

Mercuri, Joi și Vineri toată viața Brașovenilor s'a concentrat în probe. Probe în cor, probe în casă, probe pe strade, de nu mai vedeai decât bărbai fluietând și cocoșii șoptind dulci cântece din buze. Aceasă supă nesărată și carnea prea friptă! Ei, multe le suferă adevăratul naționalist pentru binele poporului seu! (Doară n'o să mă cetească Negruzzi?)

Vineri nu mai auia decât: „La concert!”

Ah! și ce concert!

*) Stim. mamă a dlui Dima

Pe la 8 oare sala imosantă a hotelului era îndesită de o lume aleasă și frumoasă, încât nu sciai, să te bucuri mai mult sau să te îndrăgisești de ea. Noroc cu proverbul: „suum cuique”.

Orchestra se aședă, se deschiseră ușile din fundul salei și începură a intra pe rind una câte una, două câte două fetițe, fete 'n pâr, cocoane, domni și domnișori — de-ți era mai mare dragul. Deodată apare G. Dima. Aplause. Bravo! Să trăească! Vivat!

Și apoi liniște adâncă. Ce dirigent! După o introducere de orchestră, care desvlește tonul fundamental al compoziției, corul începe lin și dulce:

„Pe o stâncă neagră, într'un vechiu castel,
„Unde curge 'n vale un riu mititel,
„Plânge și suspină tinăra domniță
„Însă doamna soacră lăngă ea veghează!”

„Doamna soacră” e mama lui Stefan-cel-Mare. Stefan se apropie. Un lung tunet dă toba orchestrei. E furtună afară și el e rănit. „Vântul suflă rece, ranele mă dor”. E Nichi al nostru, care ne cântă cu așa priercepe tonurile înșirate cu atâta măiestrie de Ghiță al nostru.

Urmează răspunsul atât de înțeles și atât de neînțeles al mamei.

„Ce spui tu străine? Stefan e departe:
De ești tu acela, nu-ți sînt mamă eu!”

Domnișoara Onoria Popovici, excelenta noastră altistă, cântă cântă... și ne răpesc inimile. Ce păcat să rămână atâta comoră de voce îngropată în Brașov.

Cuvintele mamei sînt întocmite pe muzică de dl G. Dima cu o aprofundare adevărat artistică. Acest amestec curios de

eroism și iubire de mamă e fără îndoeală grea problemă pentru compozitor. Și eu cred, că dl Dima a rezolvat-o. Nu e un simplu conglomerat de sunete înșirate după regulile manualelor de armonie, ci e creațiunea unui poet inspirat.

Și interpretarea musicală a sentimentelor mamei devine genială în ultimele accorde!

„Du-te la oștire! pentru țeară mori!”

Aci deodată totul tace. O liniște adâncă. Cu câtă pricepătoare aprofundare e introdusă aci această pauză! Mama-și mână copilul la moarte, dar' e imposibil, că un moment să nu-i trăsără inima în desperare. Mama se luptă cu eroina. Auditorul urmărește scena cu o febrilă atențiune. Deși cunosci posia par'că tot îți vine să crezi, că poate în ultimul moment totuși iubirea de mamă va învinge și-și va chema fiul îndrăgostit la sinul seu.

Dar' nu!

Cu un strigăt ce isvorește din durerea hotărârii, ce a luat muma rămâne eroină afirmându-și cuvintele de mai nainte:

„Și-ți va fi mormântul coronat cu flori!”

Ștefan pleacă... Deodată din depărtare se aude glas de buciom odată, de două ori, de trei ori, mai tare... Orchestra tace. Și la ultimele vibrațiuni, ale buciomului două violini încep a tremura, cu tremură frunzișul sub potcoavele calilor, ce împintenați de viteaz zboară la steag. Tropotul devine mai tare, mai tare și poc! tună orchestra:

„Lupta ear' începe, dușmanii sdrobiți,
Cad ca nise spice de securi loviți.”

Foarte frumos. Dintr'o arie devenită deja banală artistul alcătuesce capdoperă.

Nu fără durere am putut constata din acele critici, că ținta lor este împiedicarea așternerii memorandului la Monarch.

Fiind din experiență conștient, că un judecător, fie el cât de conștient, când ascultă numai pe acuzator, în contumacia, se pronunță în favorul acestuia, tot astfel și opinia publică, cărturarilor noștri români, care cetesc numai numita foaie, vor fi dând dreptatea autorului articolelor respectivi, adică vor fi poate de părerea a nu se așterne memorandumul.

Fiindcă onor. sus citată „Gazeta Transilvaniei” în nrul său 81 din 11/23 Aprilie a. c. în articolul său de fond „La situațiune” se ocupă de aceeași chestiune ca continuarea și deoarece se prevede, că tot astfel va procedea încă mult timp, nu că doar’ eu aș fi îndreptățitul sau chematul de a apăra principiile majorității, ci ca singuratec, după-cum consider deasemenea și pe autorul articolului sus menționat, îmi iau voe de a-mi exprima vederile mele referitoare la chestiune.

Numitul domn autor a susținut și susține, — dize d-sa, — că la 1881 s’a apucat pe calea cea bună, dar’ că carul s’a înămolit și a rămas în drum din cauză, că pe de o parte s’a dezvoltat prea puțin energie, ear’ pe de alta s’a introdus curenturi stricicioase, zizaniile și intrigiile în sinul partidului nostru național, făcând alușiune la sfatul, nu se poate mai bun, ce ni-l-a dat și în ajunul ultimei conferențe că: „Trebuie acum să ne dăm toată silința de a scoate carul din noroi și de a continua cu mai mult zel și cu mai multă energie direcția sănătoasă ce o luarm la 1881”.

Dacă calea apucată la 1881 este sau nu cea adevărată, aceasta numai viitorul ni-o va putea proba, — și nici aceea nu numai că nu vreau, dar’ nici că pot contesta, că carul nu s’ar fi înămolit, s’a înămolit însă nu din cauza „curentelor stricicioase”, la care face d-sa alușiune, — din cauza tribuniștilor, căci singur d-sa recunoștea, că „trebuie mai mult zel și mai multă energie” dezvoltată ca până acum, ci pur și simplu din cauză, că bărbății puși în fruntea partidului național nu numai, că au dezvoltat prea puțin zel și energie, dar’ din contră n’au făcut aproape nimic în timp de 10 ani de zile negre și triste întocmai, ca comandantul unei cetăți care înconjurat cu o fortăreață, — nefiind timpului oportun — în scopul de a economisi praful și glonțul lasă pe vrășmașii să cucerească fort după fort concentrându-și toată speranța pe citadela din mijloc — singurul rașim ce se mai află în interiorul forturilor, — că în cazul când inamicul nu se va retrage de bunăvoie (sic?!).., ci din contră atacând și citadela, atunci și numai atunci „este momentul oportun” de a opune inamicului toată forța, și a încerca a sparge lanțul impresurător, sau mai scurt „dis lasăi se fîntre în casă și apoi vom vedea noi...!”?

Prin urmare dar’ — atât după mine cât și după d-voastră dle autor, — punctul culminant asupra căruia au avut a delibera și decide delegații conferenței noastre ultime a fost ca se decidă din nou, dacă consimț și pe viitor la atitudinea de spectatori, așteptând musafiri nepoțiți să ne scoată din casă, ca apoi să vedem noi..... sau se vor

Rezultatul înconștient al impresiunii puternice a fost că mai mulți din cei prezenți și-au exprimat părerea, ce bine ar fi și pentru îmbogățirea noastră în luptele ce purtăm dacă, dl G. Dima ar continua mai departe lucrarea sa pe acest teren.

Am stat mai îndelungat la acest punct al programei și pentru că el ne prezintă munca originală a unui compozitor român și pentru că în cânta am avut de a face cu un „premier”, deoarece-ce partitura orchestrei s’a cântat acum pentru întâia dată.

Punctul al doilea din program a fost rugăciunea din oratoriu „Paulus” de Mendelssohn cântată de G. Dima cu acompaniarea de orchestră. Predarea rugăciunii a dovedit și talentul de cântăreț (basso) al domnului Dima, cu toate că timpul neplăcut se vede că a pus un vîl fin de ceață peste metalul vocii d-nului Dima.

„Cruciații” laudă pe Nichi. Din executarea grelelor partii ale acestei poeme dramatice de N. W. Gade s’a putut constata mai bine, câtă pricepere, cât zel și câtă osteneală își dă fratele nostru Popovici, pentru-ca să țină reuniunea de cântări la acest nivel atât de înalt, pe care ni-l-a dovedit Vineri seara. Soliști au fost domnișoara Onoria Popovici — Armida (alt), dl G. Dima — Petru Eremitul (basso) și dl prof. G. Popp — Rinaldo (tenor). Cu analizarea piesei de astădată rămân dator. Misticismul ei și de altfel e cam greu de înțeles pentru lumea de astăzi. Corul a cântat bine, nuanșat și precis.

Domnișoara Popovici a secerat și acum apleuse frenetice și un preafrumos corn de flori; vocea stentorică a d-nului G. Dima s’a potrivit de minune cu rolul eremitului

hotărî a desvolta mai mult zel și energie, adică a ataca inamicul cu forțele unite atât pentru a ne asigura proprietatea forturilor încă în stăpînirea noastră cât și a ne recuceri pe cele deja pierdute.

Earăși nu m’îndoiesc, că veți recunoaște împreună cu mine, că toți membrii acelei conferențe au fost pentru apărarea forturilor încă neperdute și recucirirea celor pierdute, adică pentru așternerea memorandumului, — singura cale legală basată pe principiul pasivității ce profesăm, — și dacă discuțiune și divergențe de păreri a fost, aceasta este un ce natural, căci numai prin discuțiune se face lumină, și tot astfel și conferența ultimă cu majoritate de voturi a fost pentru imediata așternere a memorandumului la monarch, și dacă nu m’îngel chiar și d-ta, dle Mureșanu, ai fost pentru imediata așternere punînd însă condițiunea de a se primi în stilisarea memorandumului un amendament al d-tale, — pe când stilisarea memorandumului nici că era în discuțiunea măcar ca schelet, și îmi pare că vă ved și acum cu ocaziunea votării de „Da” sau „Ba”, cum vă treceți fruntea — chemînd providința în ajutor, — căci nu știți cui se urmați, — rașionii sau ambițiunii, — și care nu a fost surprinderea, când din pricina unui amendament propus cu totul nu la locul său, — a-ți dat expresiunea sentimentului ambițiunii votînd cu „Ba” cu toate-că până aci a-ți susținut sus și tare contrarul celei-ce a-ți votat.

Eată, domnule Mureșanu, „problema dificilă într’adevăr” propusă de D-voastră fu art. „La Situațiune” din „Gazeta Transilvaniei” nr. 81 ca greu de deslegat, pe când d-voastră o deslegaserăți deja de trei luni de zile cu ocazia susținerii și votării în ultima ședință a conferenței din Sibiu la 9/21 Ianuarie a. c. st. n., — urmează însă acel sfurisit de „dacă” vădînd greșurile ce le-am făcut, le vom recunoaște și ne vom strădui a le repara prin solidaritatea unde se predomina rașionea sănătoasă a intereselor naționale și nu patima?... Departe de mine ideea de a ofensa pe cineva și cu atât mai virtos pe mult venerabilul domn redactor Aurel Mureșanu, pentru care am o deosebită venerațiune, dar’ deoare-ce din pruncie-mi am învățat, că a spune adevărul și lui Dumnezeu îi place și tot astfel sper că va să-i placă și lui Mureșanu, și de aceea dar’îmi permit a-mi expune și eu părerea mea, care găsindu-o de justă, — față de importanța cauzei sfinte naționale, — se o propage, și care este:

Prin recunoașterea unei greșeli să dă o dovadă palpabilă de mare inteligență și demnitate, căci:

După cum în anul 1881, când s’a hotărît pasivitatea tuturor Românilor, minoritatea membrilor s’a supus concludusului majorității și s’a conformat întocmai — cu puțin excepțiuni ca în zilele de astăzi la Moldova Gergely, Alexies György și ficioral popii din Voila, — dovedind solidaritatea, tot astfel oamenii înțelepți, care voase binele națiunii, să se aplece și armeze hotărîrii majorității, căci numai în acest mod se poate smulge carul din noroiul în care l-a nămolit cărmăcii nedidaci de până acum, ear’ fostii generali, — cerînd împregiurările, — pentru fericirea națiunii din care fac parte, fostii conducători, ar face un act de mare patrio-

tism, aruncînd ambițiunea la o parte și scorbandu-se în șirul luptătorilor ca simpli combatanți, căci prin aceasta ar aduce însufleșirea și ar conduce poporul la sigură izbândă.

Prin urmare dar’ — după mine — întrebarea, că „unde au rămas în seara de 9/21 Ianuarie a. c. interesele partidului național român?” puse în art. „La situațiune” din „Gazeta Transilvaniei” nr. 81 a. c. este acum de prisos, după-ce tocmă în acea seară memorabilă s’a rîps pus la ea prin așternerea memorandumului, contra căreia așterneri astăzi nici unui român adevărat nu-i este permis — pe lângă atragerea epitetului de trădător al intereselor naționale române — se agite, ci din contră, fiecare este dator a pregăti din răspuneri terenul pentru ca pasul întreprins să fie încoronat de succes; — nu ne este permis a fi pesimiști — pesimistul nu merită o soartă mai bună — puil fript nu cade în gură din chiar senin ci trebuie să-l vînmăm înainte, să-l curățim de penie și intestine, să-l sărăm, frigem și numai după ce am făcut toate aceste ne putem delecta cu gustarea lui, și toate aceste acte trebuie făcute înainte ca foamea să ne fi epuizat forțele, căci dacă chiar ni-s’ar da puil fript de a gata de cătră cineva, după-ce am leșinat de foame, în loc să ne folosească ne strică, căci flămîndi peste măsură nu ne am mai pute cumpăta și l’am mîncă deodată întreg, ceea-ce ni-ar cauza pierirea — stomacul ne mai fiind în stare a digera.

Asta-i părerea mea, ear’ pentru a se face lumină în cauză și ca să nu ne putem imputa altora nimic, rog onor. redacție a „Gazetei Transilvaniei”, „Telegrafului român”, „Luminătorului” și alte foi românești ca dovadă că doresc numai binele comun prin calea, pe care urmează, să binevoască a reproduce, în coloanele diarelor ce dirig, acest articol pentru ca opinia publică — judecătorul natural — acuzator și acuzat — astfel să-și poată da verdictul în cunoștință de cauză.

Hațeg, 12/24 Aprilie 1892.

Cu toată stima
Marcu Munteanu.

CRONICĂ

Deschiderea sinodului arhidiececan. Ieri s’a deschis în Sibiu sinodul arhidiececan cu formalitățile obicnuite.

Reuniunea sodalilor români din Sibiu. Ne trimite următoarele: Invitare la producțiune împreună cu cântări, teatru și dans care se va ține Duminică, în 1 Maiu st. n. 1892 în sala dela „Gesellschaftshaus”. La concert au binevoit a-și oferi concursul membrii activi ai Reuniunii române de cântări din Sibiu: d-șoara Alexandrina Cunțanu și dl Ioan Demian, oficiali cons. Sibiu, în 12/24 Aprilie 1892. Comitetul. Începutul la 8 oare seara. Intrarea de familie la 3 persoane 1 fl. 50 cr., pentru domni 80 cr., damele 40 cr., — O loge 3 fl. Bilete de intrare se capătă dela 16/28 Aprilie în „Institutul tipografic”, strada Măcelarilor Nr. 21, în „Librăria arhidiececană”, strada Măcelarilor Nr. 37 și seara la cassă. Suprasolviri benevole se primesc cu mulțumită și se vor cuita pe cale diaristică. Programa: a) Concert: 1. „Osteaul român”, (cor mixt), de *.. 2. Două coruri de dame: a) „Seara”, b) „Întîmpinarea pri-

măverei”, de Wiest. 3. Două cântece pentru o voce de bas, executate de dl Ioan Damian, oficial cons. și membru activ al „Reuniunii române de cântări din Sibiu”: a) „Credința în primăvară”, de F. Schubert; b) „Măndru-lă dela munte”, de Ștefănescu. 4. „La isvor”, (cor mixt), de Th. Gangler. 5. Două coruri de bărbăți: a) „Primăvara”, de *.. b) „Corana cufundată”, de H. Bönicke. 6. Două cântece pentru o voce de bas, executate de dl Ioan Damian: a) „Cunosc o ochiu”, romanță de A. Raichard; b) „Știi tu mîndră ce ț-am spus”, de G. Dima. Acompaniarea la pian o provide d-șoara Alexandrina Cunțanu, membră activă a „Reuniunii române de cântări din Sibiu”. În pauze musica va delecta publicul. b) Teatru. Peatra din casă, comedie cu cântece într’un act, de V. Alexandri. Personale: Căminarul Grigore Pălcu, domnul Petru Simion. Comisul Nicu fiul seu domnul Ioan Morariu. Cicoana Zamfiră, veduvă d-șoara Elisabeta Bobeș. Marghiolița, flica ei d-șoara Maria Varga. Leonil, vîrul Marghioliței, domnul Nicolae Ișan, Herr Franz Birman, doctor domnul Adrian Pop. Ioana Țiganca, d-șoara Elena Pop. Un ficior, domnul Ioan Imbăruș.

O primărie atacată. Din Seghedin se telegrafează la „Pester Lloyd”, că locuitorul Bălănescu din Sasca a atacat cu mai mulți tovarăși casa comunală de acolo, a alungat primăria și reprezentanța comunală dintr’însa și a rănit pe notarul Mager, pe trimisul direcțiunii financiare Rónay și pe mai mulți alți.

Un incident. Un recrutar regimentului 61 din Timișoara a împușcat din întem-plare pe instructorul său, care îl învăța manevra armei. Arma, în mod pînă acum ne-explicit, a fost încărcată, în loc de cartușe de exercițiu, cu o cartușe de răboiu. Descărîndu-se arma în decursul instrucțiunii, a nimerit în ochi pe instructorul, care acum se luptă cu moartea.

Columna lui Traian. Cetim în „Tim-pul”: Cea dintîiu sumă ce a sosit pentru Columna lui Traian este o subscripțiune din Transilvania. Domnul Basil Bașotă, advocat în Abrud, a trimis dlui Tache Ionescu, ministru al instrucțiunii publice suma de 21 lei 22 bani (10 florini) pentru Columna lui Traian. Dl Bașotă este dar’ primul subscrip-tor pentru marelui monument, care va deveni punctul de convergență al tuturor Românilor.

Dela Ligă. Foile din București scriu că mai toate secțiunile Ligii culturale din țeară au hotărît se ia parte la *congresul Li-gii* care se va întruni la 3/15 Maiu la Paris Mercuri seara 15 Aprilie va avea loc o reprezentare la teatru național din București dată în beneficiul Ligii, de societatea dramatică română. Cu această ocaziune se va reprezenta „Fântîna Blandusiei” de V. Alexandri și „Pe malul gârlei” de Ascanio (dl C. Olănescu).

Podul peste Dunăre în România. Lucrările podului peste Dunăre se continuă cu foarte mare activitate, scrie „Tim-pul”. Terasamentele din gara Fetești pînă la Borcea sînt aproape terminate; acele terasamente ating cota de 25 metri. Construcțiunea podului peste Borcea este înaintată, o pilăcule și două pile sînt deasupra nivelului apei; în curînd se va pune și fundațiunea celorlalte două pile. Lucrările terasamente-lor și a celor trei viaducte din insulă sînt deasemenea foarte înaintate; în ceea-ee privește podul dela Dunăre n’a mai rămas a se pune de cît fundațiunea ultimei pile, astfel că chiar în toamna aceasta se va începe așea-

rea tablierului metalin. Putem spune cu siguranță că lucrarea completă va fi terminată la sfîrșitul anului 1894.

Iulian pe scenă. Cetim în „Romă-nul”: La 16 Aprilie viitor reappare pe scena Teatrului-Național talentatul și iubitul artist Ștefan Iulian. El va juca în „423” piesa ce și-a ales-o de beneficin, în care Iulian va juca rolul lui Favorici. Iulian nu are nevoie de nici o reclamă.

O rectificare. Privitor la un discurs publicat și de noi, după „Romănul”, confratele nostru din București scrie: Discursul ținut pe câmpul Libertății a fost rostit de dl Mircea G. Petrescu, fiul dlui George Petrescu, vechiul tovarăș de luptă al lui C. A. Rosetti. Amintim aceasta, spre a rectifica eroarea din nr. trecut, în care s’a scris Mircea S. Petrescu în loc de G. Petrescu.

Congresul camerelor de comerciu din România, care va avea loc în luna lui Maiu în București, se va ține în sala Ate-neului Nou.

Incendiu de pădure. Se telegrafează din Cernăuți cu data de 21 c.: În pădurea fondului religionar a băntuit un incendiu puternic timp de aproape 6 oare, mistuind un teritor de circa 60 hectare.

Atentat de amor. Din Rohathy, un oraș în Galiția de-Ost, se anunță toilor poloneze despre un atentat de omor comis acolo în seara zilei de 20 c. în contra prepositului gr-cat. Dzerovicz, un moșneag de 75 de ani. Când prepositul se afla pe drum către casa parohială, a fost atacat fără de veste pe dîndrît de cătră doi indivizi necunoscuți și lovit din toate puterile cu cionge. Atentorii sugrumară pe preot, care se apăra din toate puterile și în învîlmășeala luptei trase cu sine pe cei doi asasini în pîrîul din apropiere. Numai apropierea unei căruțe spîria pe criminali, care fugiră, lăsînd pe bietul preot mai mort în pîrîu. Această întîmplare se dize că a produs mare agitație în populațiunea din Rohathy. S’a început urmărirea criminalilor, dar’ nu s’au putut încă descoperi.

Foamea în Rusia. Din Petersburg se telegrafează cu data de 21 c.: După o publicațiune oficioasă asupra alimentării populațiunii în cele 17 guvernameinte băntuite de foamea, pînă la 1 Apr. a. c.s’au cheltuit 125.1 milioane ruble pentru pîne și cereale de sîmînat. În luna Martie a. c. s’au disprubuit din proviziunile existente 10.1 mil. puși de cereale pentru alimentarea populațiunii. Au mai rămas o proviziune de 17.6 milioane puși. Pentru sîmînatul arăturilor s’au procurat 4.6 milioane puși de cereale, din care la 1 Aprilie mai erau încă 3.3 milioane puși.

Bismarck dat în judecată. Se telegrafează din Berlin, că redactorul Fusangel va acusa pe principele Bismarck pentru vîtmare de onoare.

Plecarea Țarevnei în Caucaș. O telegramă din Petersburg anunță cu data de 21 c., că Țarevna a plecat în acea și la 4 oare d. am. peste Moscova în Caucaș, la fiul seu bolnav, marelă-duca George.

Conflict între Francezi și israeliți. După o telegramă din Alger, între reuniunea de gimnastică franceză și israelită de acolo a izbucnit un conflict. În urma acestuia 50 de tineri francezi au prădat în seara zilei de 20 c. cafeneaua ovrască. Mai mulți tineri au fost arestați.

au renunțat la dragostile libere, singurul lucru vesel și bun pe lume, de ce au ciuntit aripile amorului, care ne atrage mereu cătră fiecare femeie. Mă simț mai bine ca ori-cînd, când nu pot iubi o femeie, căci atunci le iubesc pe toate.

Și cu toate aceste mă însor, deși abia o cunosc. Am vădut-o abia de patru cinci-ori. Nu pot să dize, că nu-mi place; și aceasta este destul pentru ca s’o iau. E mică, blondă, durdulia. Poimăne natural, am să înnebunesc după vre-o femeie înaltă, brună, subțirică.

Nu e bogată. Familia ei este așa: nici bogată nici săracă. E o fată, cum sînt cu miile; n’are nici o însușire bună deosebită, dar’ nici vre-o greșală bătătoare la ochi. Se dize despre ea: „Domnișoara Lajolle este prea draguță!” Și o să aud de sigur în urmă dîcîndu-i-se: „Doamna Ramond e o nevestică plăcută”. Cu un cuvînt aparține acelei legiuni de fete cinstite, din care este noroc să iai o nevastă pînă-ce nu-ți plac mai tare alte femei.

La ce mă însor deci, dacă e așa?

Abia îndrănesc să-ți mărturisesc cauza ciudată, extraordinară, care mă îndeamnă să fac acest pas smîntit.

Mă însor, ca să nu stau singur.

Nici nu știu cum să-ți explic lucrul, cum să fac să mă înțelegi. O să-ți fie milă de mine și o să mă desprătesci, dacă vei sci în ce stare sufletească miserabilă sînt.

Nu vreau să rămîn singur noaptea. Vreau să fie cineva în apropiere, care să-mi vorbească, să-mi spună ceva, nu-mi pasă, ori-și-ce.

Cineva, pe cine să deștept din somn, cui să pun te miri ce întrebare proastă, numai ca

să aud vocea omenească. Vreau să fie cineva în odaia mea, să-și vîdă fața, când aprind luminarea... pentru-că... pentru-că... (abia îndrănesc să-ți-o spun)... pentru-că ‘mi-e frică singur!

Tu tot nu o să mă înțelegi încă.

Nu ‘mi-e frică de pericol. Dacă ar intra în camera mea un om primejdios, l-aș împușca fără milă, ca pe un căne. Nu ‘mi-e frică nici de stafi, căci nu cred în lucruri supranaturale. Nu ‘mi-e frică nici de morți, căci sînt încredințat, că moartea e nimicirea completă.

De ce ‘mi-e frică dar’... ‘Mi-e frică de mine însumi. Am teamă de frică. ‘Mi-e teamă de un tremurat al sufletului meu ce se perde. Mă cutremur de simțul nebun al fricei.

Ride, dacă-ți vine să riți. Dar’ aceasta este grozav de desperat. ‘Mi-e frică de păreți, de mobile, căci în ochii mei toate lucrurile din casă înviează. Am teamă în primul rînd că ‘mi-se încălce gândurile, că înnebunesc. Rașionarea mă părăsesce; se împrăscie în frica misterioasă, invisibilă.

La început mă cuprinde totdeauna o neliniște vagă și fiori îmi trec prin spate. Priveșc repede în giurul meu, nu vîd însă pe nimeni. Vreau apoi ceva. Însumi nu știu ce. Și ‘mi-e frică numai pentru că nu știu de ce ‘mi-e frică.

Vorbesc, și am teamă de vocea mea proprie. Umblu în sus și în jos și ‘mi-e teamă de acel nimic necunoscut, ce e afară, după perdele, în dulp, sub pat. Și totuși știu că nu-i nimic acolo.

Mă întorc apoi, căci ‘mi-e frică de ceea-ce e la spatele mele, cu toate că și atunci știu că nu-i nimic acolo.

Sînt agitat, tremurul îmi crește din ce în ce. Mă închid în casă, mă arunc în pat mă ascund sub învelțură; desperat, îmi închid ochii făcîndu-mă ghem și stau așa timp îndelungat luptînd cu gîndul, că luminarea arde pe mesciara mea și că ar trebui să o sting. Nu îndrănesc însă.

Nu e teribilă oare o astfel de existență?

Odată nici pomeneală nu era de așa ceva. Mă întorceam acasă liniștit. Mă plimbam și învîrteam prin casă, fără-ca ceva să tulbure buna mea dispozițiune. Aș fi ris, dacă cineva ‘mi-ar fi spus, că are să mă cuprindă cu vremea boala acestei temeri neînțelese, proastă și grozavă. Deschideam curagios ușile camerilor întunecoase; mă desbrăcam binisor, îvărul nu-l trăgeam și nici mă sculam noaptea se caut dacă toate ușile sînt închiuse cu cheia.

Starea mea actuală a început anul trecut și într’un mod de tot ciudat.

Era toamnă, o seară cu ceață. După masă servitorul meu depărtându-se, mă întrebam cu ce se omor oare timpul.

Mă plimbai în sus și-n jos cît-va timp prin odaie.

Eram obosit, îndispus fără nici un motiv; nu puteam să scriu, ba nici să cetesc. Pe geamul dela fereastră se strecura la vale picături de apă; eram trist, plin de acea duioșie care face pe om doritor se plîngă, apoi se vorbească cu ori-cine, numai să scape de povara grijilor.

Mă simțeam grozav de părăsit. Locuința-mi părea deșertă, ca nici odată. Mă cuprinsese un urît nesusp de mare.

(Va urma)

Singur...

— Novellă. —

De

Guy de Maupassant.

Nu mă mir iubite amice, că nu înțelegi lucrul acesta. Crești că e nebanie? Se poate, dar’ nu pentru motivul presupus de tine.

Da, mă însor, atîta tot.

Și totuși părerile și principiile mele nu s’au schimbat. Căsătoria legală afirmă acum, că e o prostie. Din deosebite bărbăți opt de sigur sînt înșelați. Așa le trebuie: de-ce au fost atât de nătîngi, să se înhame; de ce

Marea ducesă Alexandrina, sora împăratului Wilhelm I., după cum se anunță telegrafic din Schwerin, a răposat la 21 Aprilie n.

Procesul Oreglia-Amalfilano. Se telegrafează din Roma cu data de 21 c.: În procesul Oreglia-Amalfilano tribunalul a adus astăzi sentința, prin care cardinalul Oreglia a fost achitat și Amalfilano condamnat la plădirea speșelor procesului.

Eroul ăilei la Londra. Acest erou e aji marele sportman, dl Burdell Maple. E un om mic, gros, vioiu, mereu vesel și spiritual; el e sportman convins; caii lui câștigă mereu premii; e membru al parlamentului; e mare industrial. De dimineață stă în fabrică, primește mușterii, le arată mărfurile cu o politețe aleasă: priveghează expedițiile; după dejun își vizitează grajdurile, după prânz se duce la cameră; toți ministrii se ridică înaintea lui; discursurile lui se publică și în broșuri; seara se duce la club și se întâlnește acolo cu cei mai mari aristocrați. Nimeni nu întrebunțează reclama cu mai mare istețime ca dînsul; se spune că are o avere de vr'o sută de milioane.

VARIAȚII.

(Sfaturi bătrănești.) Un diar parisian reamintea următoarele sfaturi date de bătrâni în privința obiceiurilor și rețetelor: Diane de Poitiers evita sbriciturile plimbându-se pe ploșe, și cum se strica timpul, ea eșea la plimbare pentru a-și expune ploi figura sa: umezeala aerului ștergea micile sbricituri produse de secetă. Câteva Americane au reînviat această rețetă, ele se servesc în fiecare seară de un pulverizator umplut cu apă de isvor și timp de un sfert de oră își spală obrazul cu această ploaie fină.

Fagon, primul medic al lui Ludovic al 14-lea, recomandă de a închide ochii timp de câteva minute de mai multe ori pe zi, pentru a conserva curățenia trasurilor feței. Câteva cosmeticieni: damele romane întrebuințau sânge de iepure, de muscă; femeile Galilor se serviau de spumă de bere; în veacul al 16-lea apa de bob era în mare favoare; Chinezile își văpsiau buzele cu zămă de trandafir.

Doamna de Barry, care avea dinți răpiți, îi freca în timpul iernii cu sare, ear' vara îi spăla cu apă de fragi: eată nise dentifrici foarte simpli. Pentru a evita slăbirea vederii, Montaigne recomandă de a aplica o sticlă încolă pe ceea ce se citește: pagina este atunci de un alb mai puțin isbitor la vedere, caracterele sînt mai limpezi.

Pentru a lungi mai mult sprincenele și pentru a le înegri, femeile din Orient amestecă apă de trandafir cu cerneală de China: o taină a haremului.

Lumea nu mai caută aji atîta ca altă dată la frumusețea mâinilor. Contesa de Soisson nu le acoperia nici-o dată pentru a nu se îngrășa încheieturile: o damă din înalta societate nu s'ar fi apucat nici-o dată de a deschide o ușă: aceasta trebuia să o facă servitorii. Se cita marchisa de Créqui, care deschidea ea singură ușa, fără a-și fi frică că-și va desfigura mâna.

Mai modern:

Englezii au un gust foarte viu pentru pîrl de cămilă, cărei ei atribuie însușiri prețioase: regina Victoria, pentru a se vindea de migrenă, punea să-și se gîdile temple cu o pensulă, al cărei capăt era făcut din pîrl de cămilă. Pentru a învinge insomnia spleenetică englezii își fabricau perini de pele de cămilă, umflate de pîrl acestui patruped.

Din public.)*

Mulțumită publică.

Subscrierul comitet aduce prin aceasta onor. institut de credit și de economii „Albina” adîncea sa mulțumită pentru bunăvoința, cu care adunarea generală a acționarilor institutului a votat un ajutor de 100 fl. v. a. pentru acoperirea speșelor expozițiilor industriale, inițiate de „Reuniunea sodalilor români din Sibiu”.

Din ședința comitetului, ținută la Sibiu în 9/21 Aprilie 1892.

N. Simtson m. p., Toma Simtson m. p., vicepreședinte. notar.

Convocare.

Membrii „Reuniunii învățătorilor români gr.-or. apărîndu-și deservirul” Făgăraș se convoacă la adunarea generală tractuală, care se va ține la 26 Aprilie 1892 st. v. în comuna Breaza cu următorul

PROGRAM:

I. Înainte de amăzi:

1. Participarea la serviciul divin în biserică locală, parastas solemn pentru regretatul profesor Ioan Popescu și cuvîntare ocațională de Nicolae Aron, președintele despărțământului.
2. Deschiderea ședinței.
3. Încasarea taxelor dela membri.
4. Care sînt foloasele reuniunilor învățătoresci? Ce cauze zădărnicesc ajungerea scopului reuniunilor, de Ioan Capetă.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacția nu primește răspunderea.

5. Cum s'ar pute delătura scăderile, care împedecă ajungerea scopului reuniunilor învățătoresci, de Iacob Popa.

6. Care sînt avantajile, eventual defectele instrucțiunii religioase în școalele noastre din punct de vedere confesional, de Ioan Berescu.

7. Care e procedura pedagogică față de un elev mincinos și față de un elev leneș, de Nicolae Ludu.

II. După amăzi:

8. Metodel Cîntului bisericesc și național, și care sînt cele mai potrivite poezii, de Savu Radu.

9. Ce înfrîurire va ave asupra școalelor noastre noul proiect despre salarisarea învățătorilor, de Trandafî Dragomir.

10. Propuneri.

11. Constituirea acestei reuniuni ca despărțământ pe un period nou de trei ani.

12. Excursiune la ruinele mănăstirii de sub Carpați dela Breaza.

Făgăraș, 24 Martie v. 1892.

Nicolae Aron m. p., Ioan Berescu m. p., președinte. notar.

Convocare.

Pe baza concludenței comitetului central din 22 Ianuarie a. c. și în conformitate cu §-ul 25 din statute; biroul despărțământului are onoare a convoca adunarea generală a despărțământului I. al reuniunii învățătorilor rom. gr.-or. din districtul al X-lea „Brașov” pe 20 Aprilie a. c. la 8 oare a. m., în sala școalei române gr.-or. din Satulung biserica „Sf. Adormiri” cu următorul:

Program:

1. Cum să se cultive atențiunea în copil? (Temă liberă).
2. Proposițiunea și părțile ei principale. (Prelegere practică).
3. Propuneri de sine stătătoare.
4. Decisiune ulterioară asupra monumentului ce are a se ridica din partea acestui despărțământ în memoria decedatului Ioan Petric, ca fost membru al acestui despărțământ.

Săcele, în 6/18 Aprilie 1842.

Președinte: Secretar:
Domețiu Dogar, Elsei Gabor,
vicepreș

Mulțumită publică.

Domnii societari ai minei „Arama” din Bucium au binevoit a vota reuniunii femeilor pentru școala de fete române din Abrud un ajutor de 50 fl. v. a., pe care sumă onorabilul domn director Nicolae Baieșanu a și administrat-o în numerar la cassa reuniunii. Deci în numele acestei reuniuni venim a ne împlini plăcuta datoriță, exprimându-le și pe această cale cea mai caldă mulțumită și recunoștință atât marinoșilor domni societari ai minei „Arama”, cât și onorabilului domn director și oftînd, ca bunul D-șeu să le binecuvinte toate întreprinderile lor, ca din prisosul câștigat să poată contribui și pe viitor întru mulți ani fericiți spre scopurile filantropice și salutare.

Abrud, în 10 Aprilie 1892.

Cu toată stima

Ana Filip, Alexandru Ciura,
președintă. secretar.

SERVICIUL TELEGRAFIC al „TRIBUNEI”.

Cernăuți, 25 Aprilie n. (Telegramă particulară.) „Gazeta Bucovinei” de astăzi dimineată e confiscată decătră guvernul țerii; aceasta confiscare e a cincea.

Se vorbește, că Pace va fi încurînd rechietat.

Viena, 25 Aprilie n. În prezența Maiestății Sale, a membrilor Casei domnitoare, a dignitarilor militari și civili din întreaga monarhie s'a desvîlit ieri la amăzi monumentul lui Radetzky. Punct la 12 oare din ăi a sosit Maiestatea Sa bineventat de arhiducele Albrecht, la a cărui alocuțiune Maiestatea, glorificînd faptele lui Radetzky a ordonat tragerea vîlului; cu această ocaziune trupele au dat salvele de onoare. Maiestatea Sa, luînd în revistă monumentul și-a exprimat mulțumirile Sale.

Ruscuc, 25 Aprilie n. Poliția a descoperit în locuința unui Armean 14 bombe, umplute cu materii explozive și cu bucățele de fer. Cercetarea făcută a dovedit, că o parte din bombe a fost destinată pentru Constantinopol la un atentat contra Sultanului, ear' celelalte spre același scop contra principelui și ministerului bulgar; 15 persoane au fost arestate.

Bibliografie.

„Foia Diecesană”. Organ al eparchiei greco-orientale române a Caransebeșului. Apare în fiecare Duminică. Redactor Dr. Petru Barbu. Anul VII. Nr. 15 dela 12/24 Aprilie 1892 are următorul cuprins: Partea oficială: Cercular. — Partea neoficială: Evangelia din Duminică sf. Paști. De I. Olariu. (Urmare și fine.) — La cestiunea învățămîntului în cîntare. — Academia-Română. (Urmare și fine.) — Din public. — Apel către reuniunile învățătoresci din metropolia gr.-or. din Transilvania și Ungaria — Concurs. — Licitațiunea minuerii. — Anunț.

„Familia”. Apare în fiecare Duminică în Oradea-mare. Proprietar, redactor și editor Iosif Vulcan. Anul XXVIII. Nr. 15 dela 12/24 Aprilie are următorul cuprins: Curentul Eminescu. Conferință ținută la Ateneu în 12 Martie 1892. De A. Vlahuță. — Povață. Poezie de Rădulescu-Niger. — Proverbe. — Martiră! Dramă în 5 acte de Adolphe d'Ennery și Edmond Tarbe. Trad. de N. A. Bogdan. (Urmare). — Salon: Conferința dlui I. Vulcan la Ateneu. — Sesiunea gen. a Academiei-Române. — Elena Theodorini. (Cu ilustrațiune.) — După lucru, odihna e dulce. (Cu ilustrațiune.) — Bonboane. — Literatură și arte. — Teatrul și musică. — Biserici și școală. — Ce e nou? — Oglinda lumii. — Călin-darul săptămîni.

A apărut:

„Sesedei și patru cuvinte sau predice ale celui dintru sînți părintelui nostru Ioan Chrysostom. Extrase de doctorul Carol Iosif Heffele, profesor de teologie la Tübingen. Traduse românește și orînduite după Duminicile și sărbătorile anuale ale bisericii ortodoxe de episcopul de Roman Melchisedec. De vîndare în „Tipografia cărților bisericesci” din București. Prețul 4 lei noi.

Extrase din foi bisericesci și școlastice.

Post vacant:

— Un post de preot în parochia de cl. a III-a Căvăr, protopresbiteratul Lugojului (diecesa Caransebeșului). Emolumentele sînt: 25 jugere pămînt arător și fînaț; dela 115 fumuri câte 15 oche cucuruz în boabe; stola îndatinată.

Petițiunile sînt a se subșterne pînă în 12/24 Maiu a. c. oficiului protopresbiterat gr.-or. în Lugoj.

LOTERIE.

Tragerea din 23 Aprilie st. n.

Timișoara: 26 27 75 33 7
Viena: 62 66 39 86 77

Călin-darul ăilei.

18/25 Aprilie 1892

Julian. Mart. Arteni.

Gregorian: Marcu ev.

Searele: rîsare 4.56, apune 7.8.

Buletin meteorologic.

Sibiu, 25 Aprilie n. 7 oare dimineată.

Presiunea atmosf. în mm. (Mediul lunar 723.9)		Temperatura după Celsius	Maximul și minimul de temperatură	Direcția vîntului
Observată	Diferența din președ.			
724.2	+2.0	+9.0	+15.1+7.0	VNV

Din țeară 22 Aprilie n. 7 oare dimineată.

Stațiunile	Presiun. atmosf. în mm.	Temperatura Celsius	Vîntul	
			direcția	țaria
Budapesta	764	+6.9	V	2
Sătmăr	761	+8.2	NV	3
Cluj	—	+7.2	V	2
Orșova	769	+10.0	N	2
Arad	762	+5.3	V	6
Panciova	761	+5.8	NV	5

Sosiți în Sibiu.

La 25 Aprilie n.

Hotel „Neurhrer”. Romul Furdîi, protopop din Cămpeni. Theodor Herman, protopop, din Dej. Koloman Papp, proprietar, din Somogyom Voda, notar, din Poiana-mărlui. Olariu, avocat, din Deva. M. Urbanski, comerciant, din Geislingen I. Köhl, Brett, Wagner, Skliva, din Vena, Schuster, din Mediaș, Weiss, din Dicio-Sănmărtin, comercianți

Hotel „Meltzer”. Lampralt, comerciant, din Rathenow. David, senator, din Orăștie. Demian, protopop, din Brad. Bursan, primar, din Hateg. Danila, primar, din Hunedoara. Orbonas, deputat sinodal, din Orăștie. Lemenyi, pretor, din Siliște. Oncescu, din Răhău. Șagău, protopop, din Rechinul-săse. George Sandor, proprietar, din Cuișed. Turku, protoptar, din Făgăraș.

Hotel „Habermann”. Metian Aldulean, pretor, din Făgăraș. Adolf Berko, comerciant, din Bărbănt. Iacob Kohn, neguțator, din Sămbăta.

Economie.

Industria de zăhar a monarhiei.

Focea specială a reuniunii austro-ungare pentru industria de zăhar anunță, că în anul trecut monarhia noastră a exportat zăhar în valoare de 84,189.647 fl. În cei din urmă 25 de ani exportul zăharului s'a urcat la cifra enormă de 997,458.450 fl. adică aproape un miliard. Aceasta pe lîngă însemnatul câștig adus industriei și agriculturii, a adus ministerelor de finance, în chip de contribuție frumosul câștig de preste 250 milioane de floreni.

—

Timpul și agricultura. În săptămîna trecută a sosit la ministerul de agricultură din Budapesta rapoarte despre timp nefavorabil, ploii seci și zăpadă, din mai multe comitate din Ungaria și Transilvania. În comitatul Albei-de-jos a cădut grîndină precînd pe alte locuri a nins. Receala și vînturile au cauzat stricăciuni la poame și la sîmînturi în partea din stînga Dunării, între Tisa și Dunăre și în singuraticile locuri din partea de jos a Murșului. În Transilvania nu s'au constatat nicairi stricăciuni mai considerabile.

—

Prețul cerealelor în România. Cetim în ăiarele din București: Prețurile cerealelor scad pe fiecare ăi. Așa la Ploesci în oborul din urmă, grăul, care prima calitate se vindea cu 100 și 105 lei chila veche, acum se vinde cu 80 și 85. Și tot cu asemenea scădămînt și calitățile inferioare.

Porumbul, care se vinde cu 56 și 58 lei chilo, acum se vinde cu 46 și 48.

Orzul care se vîndă cu 52 și 54 lei chilo, acum se vinde cu 42 și 44.

Ovșul, care se vinde cu 40 și 42 lei chilo, acum se vinde cu 32 și 34.

Piața cerealelor din portul Brăila.

Operațiunile efectuate în 9 Aprilie v. 1892

D. Curvisiano lui Dreiffus frer. et co. grău 3850 hect., 11.75 lei. D. Curvisiano lui Dreiffus freres & comp., grău 3400 hect., 11.70 lei. D. Curvisiano lui Droiffus freres & comp., 4200 hect., 12.— lei. Țuclos & Lecos lui F. Carnevali, grău 9000 hect., 11.62½ lei. Țuclos et Lecos lui F. Carnevali, grău 3200 hect., 12.10 lei. G. Grosio-vici lui F. Caanevali, grău 3850 hect., 11.85 lei. Sudita lui F. Carnevali, porumb roșu 2500 hect., 9.07½ lei. Drag. et Stam. lui F. Carnevali, porumb roșu 7000 hect., 7.75 lei. V. P. Sasu lui F. Carnevali porumb roșu 900 hect., 7.65 lei. V. P. Sasu lui Peiranu fils et comp., porumb roșu 1600 hect., 8.37½ lei. M. I. Marghiloman lui M. Roth et comp., porumb roșu 1400 hect., 6.35 lei. G. C. Gussi lui L. Predinger, porumb roșu 2300 hect., 7.— lei. Frați Bach lui Reischer et comp., orz 1100 hect., 6.05 lei.

Cereale sosite.

Pe apă: grău 4500 hect., secară — hect., porumb — hect., orz — hect., fasole — hect., rap. sîlb. — hect., ovș — hect.

Pe uscat: grău — hect., secară — hect., porumb 1000 hect., orz — hect., fasole — hect., rap. sîlb. — hect., ovș — hect.

Prețul mărfurilor.

Piața din Brașov, 22 Aprilie n. Grău frumos hect. fl. 7.50, de mijloc 7.—, mai slab 6.80, grău mestecat fl. 6.60, secară frumoasă fl. 6.40, de mijloc fl. 6.—, mai slab —.—, orz frumos fl. 4.40, de mijloc 4.20, ovș frumos fl. 2.70, de mijloc 2.50, cucuruz fl. 4.20, mîlăiu fl. 3.50, mazăre fl. 10.—, linte fl. 16.—, fasole fl. 4.50, sîmînta de în fl. 10.—, sîm. de căneapă fl. 6.50, cartofi fl. 1.30, carnea de vită p. chilo 1.2 cr. carnea de porc 52 cr., carnea de berbec —

Tîrgul de rîmători în Steinbruch. În 11 Apr. n. s'au notat: ungurești bătrîni grei 46— cr. pînă 46½ cr., ungurești grei tineri 47½ cr. pînă 48— cr. de mijloc 47— cr. pînă 47½ cr., ușori 47— cr. pînă 48— cr., marfă țerănească grea 46— cr. pînă 46½ cr., de mijloc 46— cr. pînă 47— cr. ușor 47— cr. pînă 48— cr., românești, de Bakony, grei — cr. pînă — cr., transito grei — cr. pînă — cr., transito de mijloc — cr. pînă — cr., transito ușori — cr. pînă — cr., transito sîrbesci grei 46½ cr. pînă 47½ cr. transito de mijloc 46— cr. pînă 47— cr., transito ușori 46— cr. pînă 46½ cr.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 22 Apr. n. 1892.

Sîmînta	Cantitatea pe hect.	Prețul per 100 chilogr. dela	Cantitatea pe hect.	Prețul per 100 chilogr. dela
Grău				
Băntăneș vechi	74	—	75	8.85
Grău dela Tisa	74	—	75	8.85
Grău „Pesta”	74	—	75	8.80
Grău de Alba-Reg.	74	—	75	8.85
„Bactea”	74	—	75	8.85
Grău ung. de Nord	74	—	75	—
Sîmînta, vechi ori nouă				
Secară				
Orz				
„Nuteș”	70—72	8.68	8.95	
de vîna	60—62	5.75	5.95	
de bore	62—64	6.15	6.55	
de bore	64—66	6.30	6.80	
„Ovș”	89—41	5.70	6.10	
Cucuruz (porumb)	75	4.90	4.95	
hînaț.	78	4.85	4.90	
de alt soi	—	6.65	6.—	
Meiu				
Hrîșcă				
Grău	de primă.	4.96	9.—	
„Cucuruz	de toam.	8.27	8.29	
„Ovș”	Main-Inn.	4.88	4.90	
„	Sept.-Oct.	—	—	
„	de primă.	5.43	5.50	
„	de toam.	—	—	
Produse țerane				
Sem. de trif.	Lucernă ungurească	37—	43—	
„	roșie	58—	64—	
„	rafinat	37—	38—	
„	dela Pesta	52—	52.50	
„	dela țeară	—	—	
„	svîntată	43—	44—	
„	afrumată	49—	50—	
„	—	35—	36—	
„	—	12—	12.25	
„	—	17.50	17.75	
„	—	17.—	17.50	
„	—	—	—	
„	—	37—	38—	
„	—	189.	140	
„	—	20.50	21.—	

Cursul pieței din Sibiu.

Din 24 Aprilie n. 1892

Hârtie-monetă română Cump. 9.40 vînd. 9.45
Lire turcești „ 9.43
Imperiali „ 10.60
Ruble rusești „ 1.18½

Bursa de Budapesta.

Din 22 Aprilie n. 1892

Renta de aur ung. 6% 109.70
„ „ 4% 100.75
„ hârtie „ 5% 119.75
Împrumutul căilor ferate ung. 117.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune) 107.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune) 98.50
Bonuri rurale ung. 93.75
„ croato-slavone 145.50
Obligațiunile desp. regalilor 130.50
Împrumut cu premiu ung. 95.50
Loruri pentru regulara Tisei și Seghedin 95.50
Renta de hârtie austriacă 110.50
„ de argint austriacă 150.—
„ de aur austriacă 95.—
Levurile austriece din 1890 355.75
Acțiunile băncii austro-ungare 319.60
„ de credit ung. 102.—
„ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „

Deschidere de băi!

Baile calde de pucioasă din **Vaeza**, de un efect probat contra reumatismului, podagrei și suferințelor de încheeturi, se deschid la **1 Maiu a. c. st. n.**

30 odăi mobilate, muzică, medic de băi, pare frumos, dilnic comunicație postală, la restaurantul cel nou vipt ieftin și bun, stau on. public la dispoziție.

Deslușiri mai deapropoe dă arândatorul regaliilor și a băilor

[2223] 2—3

Simon Krauss, Brád.
(Hunyad-Megye).

Banca generală de asigurare „TRANSILVANIA” ÎN SIBIIU, fundată în anul 1868

asigurează prelungă condițiunile cele mai favorabile:

- în contra pericolului de foc și exploziune clădiri de ori-ce fel, mărfuri, produse de câmp, mobili etc.
- pe viața omului în toate combinațiunile, precum: asigurări de capitaluri pe casul morții și pentru terminur fixate, de zestre și de rente.

Dela fundarea institutului se plătiră:

Despăgubiri pentru daune cauzate prin foc	Sume asigurate pe viață
în a. 1869—1887 fl. 674,896.76	în a. 1869—1887 fl. 510,902.40
în a. 1888 „ 49,110.60	în a. 1888 „ 46,826.41
în a. 1889 „ 29,899.71	în a. 1889 „ 46,966.61
în a. 1890 „ 59,643.77	în a. 1890 „ 44,195.08
Suma fl. 813,550.84	Suma fl. 648,890.50

1,462.441 fl. 34 cr.

Conform bilanțului pentru 1890 fondurile de rezervă și garanție se urcă la
645.952 fl. 02 cr.

Prospecte și formulare se dau gratis.

Deslușiri se dau și oferte de asigurări se primesc prin Direcțiune în Sibiu,
(Strada Cisnădiei Nr. 5, casa proprie), sau prin Agenturile generale și principale în Brașov
(A. Schadt), Cluj și Arad, precum și prin Agenturile speciale în locurile mai însemnate.

Institutul tipografic în Sibiiu.

Strada Măcelarilor Nr. 21.

Biblioteca populară a „TRIBUNEI”.

- Pădureanca.** Novela de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș., elegant. Un exemplar cu prețul redus dela 40 cr. sau 1 leu la 30 cr. sau 60 bani.
- Fata Stolerului** de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Ce n'a fost și nu va fi.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Piperuș Pătru.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Păcală și tândală.** Anecdota de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Jucării și jocuri de copii.** De P. Ispirescu, colecător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
- Teiu legănat.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Colăcărul.** Obiceiurile țăranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
- Fiica a nouă mame.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
- Povestea lui Ignat.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Sfântul Nicolae.** De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Îndărălnicul.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Blăstem de mamă.** Legendă populară din giurul Năseului. De George Coșbuc. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
- Bunica de Bojena Némcová,** tradusă din limba boemă de Prof. Dr. Urban Iarník. Un exemplar cu prețul redus dela 1 fl. sau 3 lei la 60 cr. sau 1 leu 20 bani.
- Vlad și Catrina.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Din bătrâni.** Ghicitori, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Pe pământul Turcului** de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Căldărușa cu trei picioare.** Poveste franțuzească de Eleonora Tănăsescu, după A. Genevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Genșotca.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Un pețitor îndărălnic.** Novela de Björnsterne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Prietenul meu Văntură-Teară.** Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Scăpărătoarea.** Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Fata Craiului din cetini.** De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Strigoaica.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
- Draga mamei.** Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Taina unei vieți.** De Björnsterne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
- Vecinii.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
- Păcală în satul lui.** Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Sgârșitul.** Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
- Lumea proștilor.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Nusciul-împărat.** Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Dina-împărăteasă și peana ei aleasă.** Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Fulger.** Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Spice de aur.** Culese de dascălul Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Un idil în Roșeni.** Novela de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Baba iadului.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Prințesa fermecată.** Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Dina mărgărelelor.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Doi copii.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- O partidă în patru.** De Antonio Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Posacul bun de inimă.** Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradus de Domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
- Croitorul și cei trei feciori.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.
- Mica Fadetă.** De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
- Rusalin păcurarul.** Poveste de Nicolae Trimbișoniu. Un exemplar 22 cr. sau 44 bani.
- Roma învinsă.** Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodi. Tradusă de I. L. Caragiale. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.
- Clara Milici.** Novela de I. Turghenev. Traducere din limba rusă de Enea Hodoș. Un exemplar 40 cr. sau 80 b.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și preste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1-a Octomvrie 1891.

Budapesta—Predeal										Budapesta, gara de vest — Rușava — Vercerova										Simeria (Piski)—Petroșeni									
Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Orient. Express	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Orient. Express	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	
10.—	8.15	8.15	3.25	pl. Viena . . . sos.	3.—	3.—	7.20	6.20	9.15	10.36	8.30	9.15	4.15	pl. Viena . . . sos.	12.50	12.50	3.50	7.05	6.35	7.28	11.26	4.58	pl. Simeria . . . sos.	9.52	3.27	9.20	10.35		
8.30	1.50	3.20	5.50	↓ Budapesta . . . ↑	6.20	6.35	1.55	8.40	Vineri	2.20	7.45	1.25	7.—	9.20	pl. Budapesta . . . sos.	7.20	7.30	10.35	2.05	8.40	8.45	12.23	5.42	Streiu . . . ↑	9.18	2.49	8.89	10.35	
11.38	4.10	6.50	9.22	Szolnok . . . ↓	2.55	5.26	3.81	11.51	4.47	9.45	2.39	9.21	10.34	pl. Czegléd . . . pl.	5.07	6.10	12.51	6.40	12.46	9.53	12.—	6.36	Hațeg . . . ↓	8.36	1.54	7.52	10.35		
2.12	5.51	11.53	12.57	↓ P-Ladány . . . ↑	12.06	3.46	1.16	10.09	2.24	10.—	8.45	9.29	10.56	pl. Seghedin . . . pl.	1.40	7.22	10.47	3.15	12.46	10.53	2.23	7.24	Pui . . . ↓	7.57	1.05	6.52	10.35		
3.53	7.06	1.—	1.50	pl. Oradea-mare . . . sos.	2.25	11.04	8.47	12.09	2.24	5.29	1.14	4.44	12.51	pl. Timișoara . . . sos.	1.14	7.16	10.41	2.42	12.46	11.45	3.19	8.04	Crivadia . . . ↓	7.19	12.19	5.50	10.35		
4.—	7.13	2.03	3.03	↓ Mező-Telegd . . . ↑	1.52	10.07	8.17	11.17	1.17	7.32	4.47	6.46	4.40	pl. Timișoara . . . sos.	9.50	5.20	8.44	11.30	12.46	11.45	3.19	8.04	Banița . . . ↓	6.41	11.40	5.02	10.35		
4.30	7.43	2.03	3.03	Brateca . . . ↓	1.26	9.10	7.51	10.23	1.26	7.32	4.47	6.46	4.40	pl. Timișoara . . . sos.	9.50	5.20	8.44	11.30	12.46	11.45	3.19	8.04	Banița . . . ↓	6.41	11.40	5.02	10.35		
5.22	8.18	3.19	3.46	Bucia . . . ↓	1.26	9.10	7.51	10.23	1.26	7.32	4.47	6.46	4.40	pl. Timișoara . . . sos.	9.50	5.20	8.44	11.30	12.46	11.45	3.19	8.04	Banița . . . ↓	6.41	11.40	5.02	10.35		
5.45	8.51	4.29	4.09	Ciucia . . . ↓	1.26	9.10	7.51	10.23	1.26	7.32	4.47	6.46	4.40	pl. Timișoara . . . sos.	9.50	5.20	8.44	11.30	12.46	11.45	3.19	8.04	Banița . . . ↓	6.41	11.40	5.02	10.35		
6.05	8.51	4.29	4.09	Huedin . . . ↓	1.26	9.10	7.51	10.23	1.26	7.32	4.47	6.46	4.40	pl. Timișoara . . . sos.	9.50	5.20	8.44	11.30	12.46	11.45	3.19	8.04	Banița . . . ↓	6.41	11.40	5.02	10.35		
6.31	9.07	5.02	4.55	Stana . . . ↓	1.26	9.10	7.51	10.23	1.26	7.32	4.47	6.46	4.40	pl. Timișoara . . . sos.	9.50	5.20	8.44	11.30	12.46	11.45	3.19	8.04	Banița . . . ↓	6.41	11.40	5.02	10.35		
7.12	9.37	5.51	4.55	Aghirș . . . ↓	1.26	9.10	7.51	10.23	1.26	7.32	4.47	6.46	4.40	pl. Timișoara . . . sos.	9.50	5.20	8.44	11.30	12.46	11.45	3.19	8.04	Banița . . . ↓	6.41	11.40	5.02	10.35		
7.29	9.37	5.51	4.55	Ghirbău . . . ↓	1.26	9.10	7.51	10.23	1.26	7.32	4.47	6.46	4.40	pl. Timișoara . . . sos.	9.50	5.20	8.44	11.30	12.46	11.45	3.19	8.04	Banița . . . ↓	6.41	11.40	5.02	10.35		
7.49	9.37	5.51	4.55	Nădășel . . . ↓	1.26	9.10	7.51	10.23	1.26	7.32	4.47	6.46	4.40	pl. Timișoara . . . sos.	9.50	5.20	8.44	11.30	12.46	11.45	3.19	8.04	Banița . . . ↓	6.41	11.40	5.02	10.35		
8.01	9.37	5.51	4.55	Cluj . . . ↓	1.26	9.10	7.51	10.23	1.26	7.32	4.47	6.46	4.40	pl. Timișoara . . . sos.	9.50	5.20	8.44	11.30	12.46	11.45	3.19	8.04	Banița . . . ↓	6.41	11.40	5.02	10.35		
8.14	9.37	5.51	4.55	Apahida . . . ↓	1.26	9.10	7.51	10.23	1.26	7.32	4.47	6.46	4.40	pl. Timișoara . . . sos.	9.50	5.20	8.44	11.30	12.46	11.45	3.19	8.04	Banița . . . ↓	6.41	11.40	5.02	10.35		
8.29	10.37	6.56	6.—	Ghirbău . . . ↓	1.26	9.10	7.51	10.23	1.26	7.32	4.47	6.46	4.40	pl. Timișoara . . . sos.	9.50	5.20	8.44	11.30	12.46	11.45	3.19	8.04	Banița . . . ↓	6.41	11.40	5.02	10.35		
8.46	11.10	8.20	6.18	Nădășel . . . ↓	1.26	9.10	7.51	10.23	1.26	7.32	4.47	6.46	4.40	pl. Timișoara . . . sos.	9.50	5.20	8.44	11.30	12.46	11.45	3.19	8.04	Banița . . . ↓	6.41	11.40	5.02	10.35		
9.08	11.28	8.45	6.34	Cluj . . . ↓	1.26	9.10	7.51	10.23	1.26	7.32	4.47	6.46	4.40	pl. Timișoara . . . sos.	9.50	5.20	8.44	11.30	12.46	11.45	3.19	8.04	Banița . . . ↓	6.41	11.40	5.02	10.35		
10.08	12.38	10.21	7.34	Apahida . . . ↓	1.26	9.10	7.51	10.23	1.26	7.32	4.47	6.46	4.40	pl. Timișoara . . . sos.	9.50	5.20	8.44	11.30	12.46	11.45	3.19	8.04	Banița . . . ↓	6.41	11.40	5.02	10.35		
10.37	1.14	11.09	7.57	Ghirbău . . . ↓	1.26	9.10	7.51	10.23	1.26	7.32	4.47	6.46	4.40	pl. Timișoara . . . sos.	9.50	5.20	8.44	11.30	12.46	11.45	3.19	8.04	Banița . . . ↓	6.41	11.40	5.02	10.35		
10.56	1.21	11.17	7.57	Cucerdea . . . ↓	1.26	9.10	7.51	10.23	1.26	7.32	4.47	6.46	4.40	pl. Timișoara . . . sos.	9.50	5.20	8.44	11.30	12.46	11.45	3.19	8.04	Banița . . . ↓	6.41	11.40	5.02	10.35		
11.04	1.29	11.26	7.57	Uioara . . . ↓	1.26	9.10	7.51	10.23	1.26	7.32	4.47	6.46	4.40	pl. Timișoara . . . sos.	9.50	5.20	8.44	11.30	12.46	11.45	3.19	8.04	Banița . . . ↓	6.41	11.40	5.02	10.35		
11.28	1.54	11.54	8.22	Vintul-de-sus . . . ↓	1.26	9.10	7.51	10.23	1.26	7.32	4.47	6.46	4.40	pl. Timișoara . . . sos.	9.50	5.20	8.44	11.30	12.46	11.45	3.19	8.04	Banița . . . ↓	6.41	11.40	5.02	10.35		
11.45	2.13	12.18	8.38	Aid . . . ↓	1.26	9.10	7.51	10.23	1.26	7.32	4.47	6.46	4.40	pl. Timișoara . . . sos.	9.50	5.20	8.44	11.30	12.46	11.45	3.19	8.04	Banița . . . ↓	6.41	11.40	5.02	10.35		
12.13	2.13	12.18	8.38	Teiuș . . . ↓	1.26	9.10	7.51	10.23	1.26	7.32	4.47	6.46	4.40	pl. Timișoara . . . sos.	9.50	5.20	8.44	11.30	12.46	11.45	3.19	8.04	Banița . . . ↓	6.41	11.40	5.02	10.35		
12.44	2.13	12.18	8.38	Cluj . . . ↓	1.26	9.10	7.51	10.23	1.26	7.32	4.47	6.46	4.40	pl. Timișoara . . . sos.	9.50	5.20	8.44	11.30	12.46	11.45	3.19	8.04	Banița . . . ↓	6.41	11.40	5.02	10.35		
12.59	2.13	12.18	8.38	Apahida . . . ↓	1.26	9.10	7.51	10.23	1.26	7.32	4.47	6.46	4.40	pl. Timișoara . . . sos.	9.50	5.20	8.44	11.30	12.46	11.45	3.19	8.04	Banița . . . ↓	6.41	11.40	5.02	10.35		
1.35	2.13	12.18	8.38	Ghirbău . . . ↓	1.26	9.10	7.51	10.23	1.26	7.32	4.47	6.46	4.40	pl. Timișoara . . . sos.	9.50	5.20	8.44	11.30	12.46	11.45	3.19	8.04	Banița . . . ↓	6.41	11.40	5.02	10.35		
1.51	2.13	12.18	8.38	Nădășel . . . ↓	1.26	9.10	7.51	10.23	1.26	7.32	4.47	6.46	4.40	pl. Timișoara . . . sos.	9.50	5.20	8.44	11.30	12.46	11.45	3.19	8.04	Banița . . . ↓	6.41	11.40	5.02	10.35		
2.12	2.13	12.18	8.38	Cluj . . . ↓	1.26	9.10	7.51	10.23	1.26	7.32	4.47	6.46	4.40	pl. Timișoara . . . sos.	9.50	5.20	8.44	11.30	12.46	11.45	3.19	8.04	Banița . . . ↓	6.41	11.40	5.02	10.35		
2.31	2.13	12.18	8.38	Apahida . . . ↓	1.26	9.10	7.51	10.23	1.26	7.32	4.47	6.46	4.40	pl. Timișoara . . . sos.	9.50	5.20	8.44	11.30	12.46	11.45	3.19	8.04	Banița . . . ↓	6.41	11.40	5.02	10.35		
3.04	2.13	12.18	8.38	Ghirbău . . . ↓	1.26	9.10	7.51	10.23	1.26	7.32	4.47	6.46	4.40	pl. Timișoara . . . sos.	9.50	5.20	8.44	11.30	12.46	11.45	3.19	8.04	Banița . . . ↓	6.41	11.40	5.02	10.35		
3.46	2.13	12.18	8.38	Nădășel . . . ↓	1.26	9.10	7.51	10.23	1.26	7.32	4.47	6.46	4.40	pl. Timișoara . . . sos.	9.50	5.20	8.44	11.30	12.46	11.45	3.19	8.04	Banița . . . ↓	6.41	11.40	5.02	10.35		
4.04	2.13	12.18	8.38	Cluj . . . ↓	1.26	9.10	7.51	10.23	1.26	7.32	4.47	6.46	4.40	pl. Timișoara . . . sos.	9.50	5.20	8.44	11.30	12.46	11.45	3.19	8.04	Banița . . . ↓	6.41	11.40	5.02	10.35		
5.26	2.13	12.18	8.38	Apahida . . . ↓	1.26	9.10	7.51	10.23	1.26	7.32	4.47	6.46	4.40	pl. Timișoara . . . sos.	9.50	5.20	8.44	11.30	12.46	11.45	3.19	8.04	Banița . . . ↓	6.41	11.40	5.02	10.35		
6.10	2.13	12.18	8.38	Ghirbău . . . ↓	1.26	9.10	7.51	10.23	1.26	7.32	4.47	6.46	4.40	pl. Timișoara . . . sos.	9.50	5.20	8.44	11.30	12.46	11.45	3.19	8.04	Banița . . . ↓	6.41	11.40	5.02	10.35		
6.41	2.13	12.18	8.38	Nădășel . . . ↓	1.26	9.10	7.51	10.23	1.26	7.32	4.47	6.46	4.40	pl. Timișoara . . . sos.	9.50	5.20	8.44	11.30	12.46	11.45	3.19	8.04	Banița . . . ↓	6.41	11.40	5.02	10.35		
7.17	2.13	12.18	8.38	Cluj . . . ↓	1.26	9.10	7.51	10.23	1.26	7.32	4.47	6.46	4.40	pl. Timișoara . . . sos.	9.50	5.20	8.44	11.30	12.46	11.45	3.19	8.04	Banița . . . ↓	6.41	11.40	5.02	10.35		
8.—	2.13	12.18	8.38	Apahida . . . ↓	1.26	9.10	7.51	10.23	1.26	7.32	4.47	6.46	4.40	pl. Timișoara . . . sos.	9.50	5.20	8.44	11.30	12.46	11.45	3.19	8.04	Banița . . . ↓	6.41	11.40	5.02	10.35		
12.20	5.15	10.05	2.00	sos. Brașov . . . pl.	10.17	2.18	6.58	5.77	10.17	12.20	5.15	10.05	2.00	sos. Brașov . . . pl.	10.17	2.18	6.58	5.77	10.17	12.20	5.15	10.05	2.00	sos. Brașov . . . pl.	10.17	2.18	6.58	5.77	
1.41	5.57	10.05	3.01	↓ Timiș . . . ↑	9.41	1.42	5.57	5.16	9.41	1.41	5.57	10.05	3.01	↓ Timiș . . . ↑	9.41	1.42	5.57	5.16	9.41	1.41	5.57	10.05	3.01	↓ Timiș . . . ↑	9.41	1.42	5.57	5.16	
2.26	6.29	10.05	3.31	↓ Predeal . . . ↑	9.12	1.12	5.16	8.50	9.12	2.26	6.29	10.05	3.31	↓ Predeal . . . ↑	9.12	1.12	5.16	8.50	9.12	2.26	6.29	10.05	3.31	↓ Predeal . . . ↑	9.12	1.12	5.16	8.50	
8.50	12.10	10.05	9.30	sos. București . . . pl.	4.40	7.40	8.50	7.23	4.40	8.50	12.10	10.05	9.30	sos. București . . . pl.	4.40	7.40	8.50	7.23	4.40	8.50	12.10	10.05	9.30	sos. București . . . pl					